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1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения Кон-

курса чтецов МАДОУ № 223. 

1.2. Конкурс чтецов – мероприятие, открытое для детей, родителей и педагогов. 

Оно направлено на развитие у дошкольников интереса к поэзии, к искусству в це-

лом, т.к. в ходе выступления используется синтез разных видов искусства (театрали-

зации, музыки и движения, поэзии). Положение разработано учителями-логопедами 

МАДОУ № 223, утверждено Педагогическим советом МАДОУ №223.  

Данное положение направлено на повышение активности педагогов, родителей 

в создании благоприятных условий для развития творческих способностей детей, 

развитие их индивидуальности. Конкурс чтецов позволяет выявить творчески ода-

ренных детей и подготовить их к участию в районном отборочном туре городского 

Праздника поэзии; в городском Празднике поэзии, проводимом в рамках городских 

мероприятий подпроекта «Одаренные дети».  

1.3. Организаторами мероприятия являются учителя-логопеды МАДОУ. Вос-

питатели оказывают поддержку в подготовке детей к участию в конкурсе чтецов. 

 

2. Цели и задачи Конкурса чтецов: 
2.1. Целью Конкурса чтецов является создание благоприятных условий для раз-

вития творческих способностей дошкольников. 

2.2. Задачи: 

 активизация познавательной, интеллектуальной и творческой инициативы 

дошкольников; 

 выявление и поддержка одаренных детей в опознавательных областях, со-

ответствующих тематике Мероприятия; 

 развивать чувство ритма, поэтические способности детей; 

 развивать речевую инициативу путем создания мотивации к рассказыва-

нию стихов; 

 формировать способности к творческой интерпретации заданной сюжет-

ной ситуации; 

 развивать эмоционально-чувственную сферу: способности различать эмо-

ции, передавать состояние героя средствами мимики и движения, артисти-

ческие способности; 

 расширять знания детей о творчестве детских писателей и поэтов, приоб-

щать к русской культуре. 

 

3. Условия организации и проведения Конкурса чтецов МАДОУ. 

В конкурсе чтецов участвуют дети от 4-х до 7-ми лет. 

Тематика Конкурса чтецов определяется в соответствии с темой городского 

Праздника поэзии. 

Сроки проведения: ежегодно (октябрь-ноябрь) 

Этапы Конкурса чтецов МАДОУ: 

1 этап (октябрь) - отборочный тур в группах,  основное условие этого тура – же-

лание ребенка участвовать, независимо от особенностей поведения, уровня развития 

речи (отсутствия или наличия дефектов речи), по результатам данного этапа от 

группы выбирается 5 детей-участников следующего этапа; 

2 этап (ноябрь) - итоговый тур Конкурса чтецов проводится среди групп детей 

одного возраста в форме праздника поэзии, который проводится для всех детей; 



По результатам выступлений детей жюри выбирает трех победителей для уча-

стия в районном туре конкурса «Праздник поэзии», все участники поощряются при-

зами и дипломами. 

Участие родителей, их эмоциональная поддержка приветствуется, они могут 

помогать в диалогах, в мимическом показе. Взрослые должны помочь ребенку вы-

ступить так, чтобы его выступление запомнилось, его было интересно слушать и 

смотреть. Оценивается выступление дошкольника. 

 

3.1. Содержание Конкурса чтецов: 

 выступления чтецов по сценарию праздника, разработанному с учетом 

возрастных особенностей детей; 

 организация динамических пауз и музыкальных игр для участников; 

 награждение участников праздника призами и грамотами. 

 

3.2. Организация деятельности 

Мероприятие рассчитано на выступления детей и их родителей. 

Количество номеров от каждой возрастной группы не более пяти. 

Продолжительность всего праздника - от 40 до 60 минут. 

 

4. Критерии оценки  
По объѐму выступления детей короткие: для детей средней группы – не более 3 

четверостиший, для детей старшей группы – не более 4 четверостиший, для детей 

подготовительных групп – 5-6 четверостиший. Требования к текстам стихов: дос-

тупные для понимания детей, сюжетные, игровые, которые помогают войти в образ, 

яркие по ритму и рифме. 

Для выступления является важным: выразительность исполнения (интонации, 

мимика, жесты), использование дополнительных атрибутов, внешний вид ребѐнка. 

Критерии оценки представлены в приложении таб. 1. 

 

5. Жюри Конкурса чтецов 
В состав жюри конкурса входят заведующий МАДОУ, заместитель заведующе-

го по ВиМР, учителя-логопеды, музыкальные руководители и представители роди-

тельской общественности групп. В обязанности жюри входит: обсуждение исполни-

телей, оценка их мастерства по критериям, разработанным в МАДОУ, заполнение 

оценочных листов, проведение процедуры награждения. 

 

6. Подведение итогов и награждение 
Все участники Конкурса чтецов награждаются в заключительной части. Грамо-

ты и призы – вручает председатель жюри.  

 

7. Данные об организаторах конкурса: 
МАДОУ № 223.    Телефон: 218-09-77 

Координаторы проекта: старший воспитатель и учителя-логопеды.  

 

Место проведения: МАДОУ № 223, адрес: бул. Самоцветный д.8, музыкальный 

зал.



Приложение 
Таб. 1 

Группы: ______________________________________________________________Член жюри ______________ 

 

№ Фамилия, Имя 
№ 

гр. 

Знание 

названия 

и автора 

Знание текста, 

соответствие 

регламенту 

(без ошибок и 

запинок, 

строго по 

тексту) 

Интонационная 

выразительность 

(интонирование, 

паузы, ударение, 

темп, выражение 

эмоций голосом, 

жестами, 

мимикой) 

Понимание и 

передача 

смысла 

сюжета 

Соответствие 

внешнего 

вида чтеца и 

поэтического 

образа стиха 

Общее 

количеств

о баллов 

 

Результат 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

 

Критерии оценки: 

Показатель отражен в полной мере - 2 балла 

Частичное выполнение – 1 балла 

Показатель не продемонстрирован – 0 баллов 



 

 

Приложение 

Таб. 1 

Группы: ______________________________________________________________Член жюри ______________ 

 

 

Критерии оценки: 

Показатель отражен в полной мере - 2 балла 

Частичное выполнение – 1 балла 

Показатель не продемонстрирован – 0 баллов 

 

Бонусы (костюм, декорации), каждый бонусный балл - 1  

№ Фамилия, Имя 
№ 

гр. 

Знание 

названия 

и автора 

Знание 

текста (без 

ошибок и 

запинок, 

строго по 

тексту) 

Интонационная 

выразительность 

(интонирование, 

паузы, ударение, 

темп, выражение 

эмоций голосом, 

жестами, мимикой) 

Использова-

ние атрибутов 

(оправдано по 

тексту, 

обыгрыва-

ние) 

Бонусы  

(костюм, 

декора-

ции) 

 

Общее 

количество 

баллов 

 

Результат 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

  



                     Сводная таблица              
 

№ Фамилия, Имя 
№ 

гр. 

Итоговое количество баллов участников, выставленное 

каждым членом жюри 

Общее 

количество 

баллов 

 

Результат 

1 2  3 4  5 

1         
 

2         
 

3         
 

4         
 

5         
 

6         
 

7         
 

8         
 

9         
 

10         
 

11         
 

12         
 

13         
 

14         
 

15         
 

16         
 

  


